Questio sex  
ta de natura  
demonum

Alfonius

Solis. et ciberei quibus est graue lumen olympi  
His perculta cohors ut contemplata decorum  
Majestate senem. fugit pede concita verso  
Non secus ac damna plebs indefensa fugaces  
Aut imbelli pecus lepores. cum forte leonam  
Uel spartam videre canem. conuersa repente  
Præcipiti dant terga fuge. pressisq; subintrant  
Auribus obscuri nemorosa silentia saltus  
Cum senior dux ille chorū furialis acerbis  
Dum stabat iouis imperium. dum falleret orbem  
Et venus et mauros. et cetera turba deoꝝ  
Ante hoīm sacro reparatam sanguine gentem  
Mulciber et vulcanus erat qui seu tonanti  
Fulmina cuidebat. Lemni regnator. et Etnę  
Nunc rapit errantes aias. que corpore functe  
Aereum per inane volant. comes additur illi  
Antiquus niger ora sterops. et fauce cloacam  
Semper oleno Brontes oculis et nare Pyragmon  
Flameus. et clamans lato ferus ore Boaphon  
Monstra horrenda aias gaudent terrere minando  
Seu stagnum lustrale petant. seu perdita regna  
Ditis. et eternis ululantia tartara poenis  
Nec solum hos crede in similes exire rapinas  
Quotquot erant olim falsi ioue principe diui  
Algmina mille volant. cuneisq; per aera factis  
Sorte datas gentes adeunt. hi pontica regna  
Hi spoliant mauros. alijs pdantur erembos  
Assyrios alijs penetrant: atq; indica longe  
Oppida nil tutum est. campos montanaq; iustrant

## Liber Secundus

Conciunt nautas. tempestatumq; procellis  
Involunt freca. cellurem populantur. et auras  
Irat vento inuadunt: conuellere montes  
Est animus nisi crudeles compesceret ausus  
Vis superum terram rabies infrenis et omnes  
Terrigenas iam pridem alto immersisset auerno.  
Quoad possunt scelus omne modis in pectora miris  
Insinuant docti varia effingere formas  
Et quotiens opus est auras in corpora docti  
Cogere mentiri ambiguis illudere verbis  
His ex vibr'e dolis predam atq; amplissima toto  
Furia legunt vi blandicijs et fraude potentes  
Non aliter q; si hostiles populator in agros  
Cum bellona fremit martisq; licentia regnat  
Miles eat turmisq; hominum pecudumq; coactis  
Eruitans redeat fastu in sua castra superbo  
O pater adiecit iuuens. vetus ista deorum  
Progenies hominum ne animq; qui talia quondam  
Hominia soriti vel forte potentior vlla  
Spirituum natura fuit. num credere dignum  
Qui responsa dabat delphis. P;ç ana fuisse  
Quem latona ioui peperit cum virgineluna  
Tunc auius. audisti nobis cum nascimur addi.  
Parlarium. genios etiam dixerat latini  
Hi mortalem hominem primo comitantur ab ortu:  
Et studia in diversa trabunt quod in hercule factum  
Singitur omnibus est nobis commune voluptas  
Omnibus et virtus nobis certamina ponunt.  
Hic duo sunt genij quorum qui vicerit vimbram

Questio sepe  
cima. et qui  
næcedit dij an  
si qui

Alfonius

Possidet. et magno vebit in sua regna triumpho  
Nam duo regna deus statuit coelestis olympi  
Unum aliud terreni erebi ditisq; profundi  
Regna superna petit virtus inferna voluptas  
Illustres animas que post sua fata relinquunt  
Nomina magna putant homines alio quoq; seculo  
Posse quod in vita poterant. Ideoq; vocantur  
Quando aduersa premunt. et que super astra feruntur  
Insignes pietate animq; meritisq; potentes  
Magna valent. et opem possunt prestare vocatq;  
Sed que regna adeunt plutonia in igne sepulte  
Aeternum egrotant. He si fortasse vocantur  
Lar malus illarum vitę comes omnia doctus  
Ingeritur simulana umbram que in vota vocatur  
Et rude responsis hominum genus irretitum  
Ambiguis ludit. sic numina falsa recepit.  
Credulitas humana. ideo miseratus olympi  
Rector ab hoc errore hominem post multa retraxit  
Secula. ne eternis premerent ambagibus orbem  
Tartara et ammissa iam maiestate fugati  
Ex adytis arisq; lares responsa vetantur.  
Publica ut ante dare. et verbis illudere vulgo  
Sed tamen ingenij acres usq; periti  
Moliri non pauca valent. et plurima nauant:  
Probra per insidias. hominiq; imponere gaudent  
Ergo infelices animas plutoñides umbre  
Corripiunt longisq; trahunt in tartara pompis.  
Ad plutoñem aditus patet vndiq;. et vndiq; ad astra  
Spiritibus quibus ante chaos loca rector olympi.

## Liber Secundus

Destinat hęc tum prorumpens in verba repente  
Cur paribus diuersa animis loca rector olympi  
Destinat hęc Alfonsus ait chaos ante creatum  
Justicię si tanta deo custodia mundum  
Equali silance regit cur iudicat ante  
Omne operum fas atqz nefas elabitur ergo  
Cur labor meritum frustra vigilancia frustra  
Religio frustra pietas opera omnia frusta  
Nec vicio utillior virtus nec dicere passus  
Plura senex hęc mortalis temeraria vulgi  
Sunt commenta inquit quibus exercentur et ipsa  
Corda virum preclara pari circundata nube  
Munc que scire hominem fas est Alfonse docebo  
Ecetera cum coelo superos intraris aperto  
Clara futura deus liber neqz recta volendo  
Prosequitur sed recta facit sine lege voluntas  
Illa eterna illa omnipotens illa omnia versans  
Non agitur sed agit quicquid deliberaat equum est  
Humanas hucusqz licet se attollere mentes  
Altius antiquę scelus atqz superbia matris  
Talia per tenebras memorans audientius ibat  
Cum puer ethereas animas descendere ad orcum  
Concilio et coetu superorum ac rege relicto  
Indignum ratus ambiguo sic incipit ore  
Elos Pater excuso coelorum in culmine sanctas  
Qui colitis sedes animas ubi dulcia pascunt  
Oci coelestes quotiens inferna relicto  
Regna deo petitis tristemqz venitis ad orcum  
Interea coeline bapes conuiua diuum

Questio  
octaua de pré  
destinatione.

Questio nos  
na de beatitu  
dine

Alfonus.

Perditis, et dulces vite interrumpitis annos  
Pastor ad hęc Non sunt quę nos fecere beatos  
Sidera. nec coelum. neq; dia relinquimus ora  
Perpetuis foecunda bonis. cum labimur axe  
Nosse sat est. qui nouit amat. pulcherrimus autor  
Orbis. ut arcanum nos in penetrale recepit  
Cum noua lux diuorum animis illapsa reposas  
Ingenijs formas simulachra leuissima rerum  
Disiicit et raptas mentes attollit in orbem  
Lucis inaccessę. iubar immortale. quod ipsis  
Coelitus solis cum vult aperitur. et uno  
Explicat obtutu q̄cunq; in corpore quondam  
Scrutari volueremodis failacib; us vmbre  
Nam deus est (Alfonse tibi coelestia panto  
Nunc arcana. nefas viuia. ac dite sepultis)  
Mundus. ab hoc qui sub rerum fluxu atq; refluxu  
Assidue fugit atq; redit. cadit atq; resurgit  
Longe alius. viuunt illic hominesq; feręq;  
Terra: fretum venti. atq; ignes. et olympus. et astra  
Et quęcunq; deus mundi produxit ab ortu  
Pluraq;. nam mundo diuina potentia maior  
Sed nihil est illic titubans. mutabile. fluxum  
Nam veluti si quis terrena animancia fingat  
Ex auri splendore faber. vitamq; per artus  
Influat. vna omni species erit aurea mundo  
Non eadem natura tamen. diuersa feraq;  
Diuersa equoreq; sobolis. diuersa volantum.  
Sic ubi in eterno viuunt animalia mundo  
Omnia sunt diuina. nihil quod delectat

## Liber Secundus

Omnibus ora tamen sua sunt. neq; tempora mōstrant  
Tempora et erates rebus dare sola voluntas  
Et monstrare potest. illic quodcunq; futurum hic  
Quod fuit est: iste illius tenuissima imago  
Illi Troia manet simul expugnatur et ardet  
Et tollit recidiua caput Modo fulminat atroc  
Fimbria et interitus miserè nouis ingruit urbi  
Sylla iuuat. structisq; locat noua pargama muris  
Insequitur Meleager apum Ulenabula Memret  
Uibrat et alcides lapithas domat et centauros.  
Grecia cum Persis pugnat Dellea iuuentus  
Arsacidias expugnat adhuc: festinat ad indos.  
Et metatur apud stagnantem moenia nilum  
Nascitur Nelsonides. pelagus noua nauigat Argo  
Maue petunt Gades ty:ij Salamina relinquit  
Leucer et antiqui comites Antenoris alto.  
Jactati subeunt phrygijs vada bethyca remis  
Ammittit sua Geriones armenta tricorpor  
Bella gerit Poenius premit obsidione Saguntum  
Roma tremit. scandunt senones capitolia Galli  
Nauigat in libyam Dido Carthaginis alte  
Fundamenta iacit. domito garamante superbit  
Imperio late misso: super equora labens:  
Cū flāmis Romanus adest. delecta lepulchrum est  
Birsa sibi gentioq; sue. per gallica Cesar  
Regna furit iunctis trabibus ingat equora Rheni  
Ulerat adhuc nostros alacer sertorius agros  
Gentis ad excidium solyme Titus agmine magno  
Tendit. et ultrices aquilas attollit in altum

Alfonius.

Cingitur oceano tellus. medioq; receptum  
Ipsa suo oceanum gremio diffundit ad ortum  
Solis. ad Andromedę scopulos. et amazonas ultra  
Missus. ab Europa libycum disternit orbem  
Et tractu maiore Assiam. tria maxima mundi  
Membra. suis etiam gelidę cum vallibus alpes  
Et rigui fontes. iugiq; perennia cursu  
Flumina. et statis torrenti in gloria coelo  
Sunt saltus. est omne avium genus. atq; ferarum  
Per campos armenta etiam florentia tondet  
Pascua. circundant aure mare. et aera flammę  
Et caua stellaro tegit omnia machina mundo  
Hec deus est. sunt ista deus. deus omnia namq;  
Propterea deus est mundus sine corpore. viuens  
Semper. eternis in se hic habitavit ab annis  
Cum veniunt illuc quodam quasi montis ab alto  
Culmine contemplatq; animę spectacula mundi  
Admiranda noui. sicut vestigia. et omnes  
It stupor in sensus. qualem si in nocte profunda  
Matutis et integras aliquis nutritus ad annos  
Ex templo maria et terras etate virentes  
Et volucq; genus. et pecudes. hominq; labores  
Eernat. et ardenti titanem ascendere curru  
Conciperet. disci ex minimis si ingentia fas est  
Ex visu conceptus amor quo tota repente  
Mens accensa calet. rapidis incendia flammis  
Tollit in ardescens semper magis. ignea tandem  
Corda facit. velut vndatē projecta sub etnam  
Ferrea frustra bibunt ignes. atq; ignea fiunt

Quid deus

Liber Secundus.

Hinc nostri dixerat patres empyrea regna  
Hinc coelos antiqua etas appellat olympum  
Nam flaminis atque igne micant illa ardua munera  
Lecta, ubi coelicoelum campis spaciantur apertis.  
Hec mensa nostraque dapes, amor atque voluptas  
Hec opera, hec curae supereris, ex mente reuulsum est  
Quicquid opum quicquid regni possedimus olim  
Hec reuocare animos nec se cohibere facultas  
Et dulcem hunc stimulum mensa inflamata recepit  
Mortales curae instabiles, quia nulla capaci  
Res animo terrena satis, nec frena superbos  
Quadrupedes nisi dura domat, tenet anchora magnas  
Non nisi magna rates nos numinis una fruendi  
Cura alto ligat eternis in amore catenis  
Hec senior, Id roles iterum sic regia fatur  
Est aliud quod terrigenae mirantur, et ipsum  
Ne quoque dum varios casus et fata reueluo  
Incertum suspendit adhuc Tu sancte Sacerdos  
Cui coelum cui terra patet, da scire latenter  
Tempora que tantum variat fatalia, causam  
Cur mea sub metu primi lanuginis etas  
Desinit: in plures alijs extenditur annos  
Et Sylio de rege ferunt, qui secula voluens  
Jam tria quinquaginta altas ad pyram puppes  
Durit adhuc armisque bonus, patientisque labo  
Militie, facundus adhuc, nec mole senecte  
Consilij vel mentis inops: nec segnior quo  
Annosque patres mundi primi ua recentis  
Progenies cani seros videre nepotes

D i

Alfonius

Et vetus ille auri diues ditissimus cui  
Hesperis quondam Rex Argathonius oris  
Et quem fama refert hyemes vidisse trecentum  
Durum martis opus strepitum sequitus et arma  
Gallorum sub rege diu. quasi federe facto  
Cum vita. cum morte. ipso cum principe diuum  
Longam cui traxere moram. seroque sepulti  
Innumerous videre ortus obitusque suorum  
Sanctus Abel quasi virgultum quod vere teperni  
Soluitur in flores teneris euanit annis  
In cunis alij primoque in liminie vite  
Ac si poeniteat diuumque hominemque parentem  
Coepti operis reddunt animas. retroque citati  
Prolatos reuocant intra mundi hostia gressus  
Talibus orabat dictis recaredica proles  
Cum sic pastor ait. coeli tibi debita postquam  
Regna puer. nostroque venis fruiturus olympos  
Liberius tecum nobis licet omnia fari  
Ille sacer mundi vertex ubi sidera viuunt  
Semper. et accensi septem splendoribus orbes  
Tanta valent sup cœra hominum et mortalia membra  
Ut morbos et fata ferant. noua viribus astra  
Imbuit his pater ipse. suam precellere tanta  
Majestate domum voluit dum cogitat artis  
Incorrupta sue generi monumenta futuro  
Et quaque coeli arbitrio preludia mortis  
Sidera dispensent morbos. tamen auctor olympi  
Cum libet auertit radios. prohibetque periculum  
Seuire in teneros foetus. ut debile gramen

## Liber Secundus

Frondbus oppositis olitor defendit ab ictu  
Vel si forte iuuat. dum coeli noxiis ardor  
Præteriit. foeturam aufert. alioq; reportat  
Nam neq; cum diri labuntur ab ethere fluxus  
Omne solum inficiunt. vex loca certa furentes  
Accipiunt coeloq; iras. intacta supersunt  
Plurima. quo si. diuum aliquem custodia transfert  
Protinus euadit labens a sidere fatum  
Non secus ac fragilē e flāmis subducere testam  
figulus. atq; pater natum depellere ab ictu  
Impendente potest tristemq; auertere casum  
Sed tñ effectus alios quoq; semen et alius  
In sobolem transferre solent: ut testea vasa  
Ignibus ex alijs aliaq; vligine terre  
Accipiunt alios habitus. aliumq; colorem  
Hinc alioq; alij mores. diversaq; surgunt  
Ingenia. vt iuncte fingunt noua corpora cause  
Et q;g; membroq; animis natura repugnet  
Et trahere inuitos secum nictatur in omne  
Quod sensum delcctat opus. tamen oia mentis  
Arbitrio. nisi segniciem sectata relinquat  
Imperiū sceptr; et regni diadema. geruntur  
Ergo imunortales animi terrena sequuntur  
Corpora. et a prima veniunt vligine rite  
Gaudia. moerores. mictus et sine sanguine corpora  
Hinc studia. hinc mores. et millecoloria surgunt  
Vota per ambiguos hoicin rapientia casus  
Hic veneris ruit in furias. sequiturq; canoram  
Terpischoren. hinc ille furens Leandrius ardor